中信建投证券股份有限公司

关于

河南思维自动化设备股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易

之

2020年度业绩承诺实现情况的核查意见

独立财务顾问

二〇二一年四月

2

2019年1月，河南思维自动化设备股份有限公司（以下简称“思维列控”、“

上市公司”或“公司”）完成以发行股份及支付现金的方式对赵建州、西藏蓝信信

息技术有限公司（以下简称“西藏蓝信”，原名“西藏蓝信投资有限公司”）合计

持有的河南蓝信科技有限责任公司（以下简称“蓝信科技”、“标的公司”）51%

股权的收购。

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“独立财务顾问”）

作为思维列控本次重组的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、

《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》的相关规定及上海证券交易所的相关要

求对思维列控本次重组的标的公司蓝信科技之2020年度业绩承诺实现情况进行了核

查，并发表意见如下：

一、发行股份及支付现金购买资产基本情况

2018年5月26日，思维列控召开第三届董事会第五次会议，审议通过了本次发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案等相关议案；2018年7月13

日，思维列控召开第三届董事会第六次会议，审议通过了本次发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）等相关议案；2018年7月30日，

思维列控召开2018年第三次临时股东大会会议，审议通过了本次发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）等相关议案。

2018年11月29日，中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）核发《关

于核准河南思维自动化设备股份有限公司向赵建州等发行股份购买资产并募集配套

资金的批复》（证监许可[2018]1979号）。

2019年1月4日，上市公司就本次增发的30,774,051股股份向中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司提交相关登记材料，并于同日收到中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》。本次新增股份登记工作已完成，

确认公司本次发行股份购买资产增发股份30,774,051股，均为有限售条件的流通股，

增发后上市公司股份数量为190,774,051股。

2019年11月，上市公司发布《河南思维自动化设备股份有限公司关于非公开发

行股票批复到期失效的公告》，公司收到中国证监会的核准文件后，按照文件要求

和公司股东大会的授权，已完成发行股份购买资产相关事宜的办理。同时，公司积

极推进募集配套资金工作，但由于资本市场融资环境的变化，公司未能在批复有效

期内完成发行股票募集配套资金事宜。遵照上述中国证监会的核准文件，批复到期

3

自动失效。

二、蓝信科技2020年度业绩承诺实现情况

（一）业绩承诺和补偿安排

根据思维列控与蓝信科技股东赵建州、西藏蓝信签署的《发行股份及支付现金

购买资产的利润补偿协议》，本次交易利润承诺及补偿情况如下：

1、利润承诺期间

补偿义务人对公司的利润承诺期为2019年至2021年。

2、利润承诺

补偿义务人承诺，蓝信科技在利润承诺期内的扣非后净利润具体如下：

序号 项目 金额

1 2019年承诺扣非后净利润 16,900万元

2 2020年承诺扣非后净利润 21,125万元

3 2021年承诺扣非后净利润 25,350万元

3、承担利润补偿义务的主体

补偿义务人按照如下比例承担利润补偿义务：

序号 股东名称 出资金额（元） 持股比例 承担的利润补偿义务比例

1 赵建州 28,043,478.00 43.00% 84.31%

2 西藏蓝信投资有限公司 5,217,390.00 8.00% 15.69%

合计 33,260,868.00 51.00% 100.00%

4、业绩补偿安排

公司与补偿义务人经友好协商，一致同意根据蓝信科技2019年至2021年利润完

成情况进行业绩补偿：

（1）经审计后，若蓝信科技2019年至2021年累计实际净利润未达到蓝信科技补

偿义务人累计承诺净利润但不低于蓝信科技补偿义务人累计承诺净利润的80%时，

补偿义务人应补偿金额的计算：

补偿金额=（蓝信科技补偿义务人2019年~2021年累计承诺净利润－蓝信科技

2019年~2021年累计实际净利润）×51%

在此情形下，蓝信科技补偿义务人以现金方式向思维列控支付补偿款。

公司应在蓝信科技2021年年度审计报告出具后的15个工作日内，书面通知补偿

义务人支付上述补偿金额，补偿义务人应在收到公司通知后15个工作日内以现金

（包括银行转账）方式支付给公司。

（2）经审计后，若蓝信科技2019年至2021年累计实际净利润低于蓝信科技补偿

义务人累计承诺净利润的80%时，补偿义务人应补偿金额的计算：

4

补偿金额=（蓝信科技补偿义务人2019年~2021年累计承诺净利润－蓝信科技

2019年~2021年累计实际净利润）÷蓝信科技补偿义务人2019年~2021年累计承诺净

利润×本次交易价格×90%

在此情形下，蓝信科技补偿义务人须优先以取得的思维列控的股份进行补偿

（思维列控以1元回购），不足部分由补偿义务人以现金方式一次性补足。

公司应在蓝信科技2021年年度审计报告出具后30个工作日内召开董事会，以人

民币1.00元总价回购并注销补偿义务人应补偿的股份，并以书面方式通知补偿义务

人，补偿义务人应补偿的股份数量=补偿金额÷本次发行股份购买资产的股票发行价

格；补偿义务人取得的公司股份总数不足补偿的部分，由补偿义务人以现金补偿。

（二）业绩承诺完成情况

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《河南思维自动化设备股份有

限公司重大资产重组业绩承诺实现情况说明的审核报告》（大华核字[2020]003004

号），标的公司2019年实现的净利润金额为19,091.48万元，其中，非经常性损益金

额为622.05万元，扣除非经常性损益后的净利润金额为18,469.43万元。2019年度承

诺扣除非经常性损益后的净利润为16,900.00万元，标的公司2019年度的业绩承诺已

经实现。业绩承诺实现情况表如下：

                       单位：万元

项目 2019年度

1、承诺扣除非经常性损益后的净利润金额 16,900.00

2、实现净利润金额（未计提超额奖励） 19,091.48

其中：非经常性损益金额 622.05

3、扣除非经常性损益后的净利润金额 18,469.43

4、超额完成金额 1,569.43

5、当年业绩承诺实现率 109.29%

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《河南思维自动化设备股份有

限公司重大资产重组业绩承诺实现情况说明的审核报告》（大华核字[2021]005204

号），标的公司2020年实现的净利润金额为20,191.37万元，其中，非经常性损益金

额为599.70万元，扣除非经常性损益后的净利润金额为19,591.67万元，2020年度承

诺扣除非经常性损益后的净利润为21,125.00万元，业绩承诺实现情况表如下：

                       单位：万元

项目 2020年度

1、承诺扣除非经常性损益后的净利润金额 21,125.00

2、实现净利润金额（未计提超额奖励） 20,191.37

5

项目 2020年度

其中：非经常性损益金额 599.70

3、扣除非经常性损益后的净利润金额 19,591.67

4、超额完成金额 -1,533.33

5、当年业绩承诺实现率 92.74%

三、独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：2020年蓝信科技实现净利润20,191.37万元，扣

除非经常性损益后的净利润为19,591.67万元，业绩承诺完成率92.74%；2019年至

2020年，蓝信科技累计承诺扣除非经常性损益后的净利润为38,025.00万元，累计

实现扣除非经常性损益后的净利润为38,061.10万元，标的公司已完成两年业绩承

诺累计数，累计完成率为100.09%。

本独立财务顾问将积极履行持续督导职责，持续督导本次重组有关各方按照相

关规定和程序积极履行承诺。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于河南思维自动化设备股

份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之2020年度

业绩承诺实现情况的核查意见》之签署页）

财务顾问主办人：

                          王万里           赵  龙            刘诗娇

中信建投证券股份有限公司

年    月    日